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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00އަންގރާަ ދުވަހުގެ މނެްދުރު   ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް

 :  www.gazette.gov.mvވެބްސއަިޓް

ބުރސާފްަތި  : :  2018 ފެބުރވުރަީ 8 -  1439 ޖމުދާލަްއލޫާ 22ތާރީޚު 13އދަދަު   : 47ވލޮިއުމް  

ސރަކުާރގުެ ބޯހޔިވާަހކިމަގުެ  ނެގޭ ޓކެސްް:މުދލައާި ޚިދުމތަގުެ އަގނުް 

 ޢމިާރތާްކރުމުގުެ މސައަްކތަް ރޖަސިްޓރަކީރުނުްމަޝރްޢޫތުަކުގެ 
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
ޢމިާރާތްކުރމުގުެ މަސައްކަތް ސރަުކރާުގެ ބޯހޔިާވހަިކަމުގެ މަޝްރޫޢުތަކގުެ  ނގެޭ ޓެކްސް:މދުލައާި ޚދިުމަތގުެ އަގނުް 

 ރަޖިސޓްރަީކރުުން 

  

  TR-2018/G46 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ބުރސާފްތަި( 2018 ފެބުރުވަރީ 8 :ތާރީޚު

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނނޫު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު  މެދުވެރކިށޮް އޞިްލާޙުކށޮްފއަިވާ 14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަނބްަރު 

ވނަީ  ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގައި ޙަވާލާދީފއަި އެ  ޤާނޫނށަްވާ ޙާލަތއެްގއަި މެނުވީ، އެހެންގޮތކަަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިއެކެވެ. ދާގެ ދށަުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގމއާް

 އަދި ގަވއާިދށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފައި  އށަެވެ. )ޤާނނޫު ޓކެސްް ނެގުމުގެ  މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން( 10/2011ނަނބްަރު  ޤާނޫނު

      ޓކެސްް ދއަްކާ ފަރތާތްކަުން  އަށެވެ. )ގަވއާިދުއަގުން ޓކެްސް ނެގުމުގެ  މުދަލާއި ޚިދމުތަުގެ ( R-43/2011އެ ވަނީ ގަވއާިދު ނަނބްަރު 

  އަށް ތަބާވމުށަް ޤާނޫނީގޮތުން ލާޒމިކުުރއެެވެ.މި ރޫލިންގ

  

  އރާަފު ތަ

އް މރީާގައި ވަނަ މއާދްާގެ (ގ) އށަް ފެތޭ މޝަްރޢޫުތަ 20ޤާނޫނުގެ  މޤަޞްދަަކީގެ މި ރލޫިންގ .1

ޖީ.އސެް.ޓީއަށް  ވކަިން މީރާގައި ޢިމާރާތްކުރުމގުެ މސަައްކތަް  އެ މޝަްރޢޫުތަކުގެ ،ރަޖސިްޓަރީކުރވުމުާއި

.  ކރުނާެ ރަޖސިްޓަރީ ނޑައޅެުމެވެ  އސުލޫުތައް ކަ

 

 ވނަަ މާއދްާގެ (ގ) ގައި ވނަީ: 20ޤާނޫނުގެ  .2

.އސެް.ޓީ ނގެމުނުް އިސތްސިންވާާ މދުަލއާި ޚިދމުތަތްއަް    ޖީ

ނޑއަޅަާ އުސޫލަކާ އެއްގޮތް   ވާ ގޮތުގެމތަިން އަގު ކޮންޓރްޯލްކރުުމުގެ ބާރު ސރަުކާރަށް ލިބގޭޮތަށް ހިންގާ ސރަުކރާުން ކަ

ބހޯިޔާވަހި ކަމުގެ މޝަރްޫޢުތަކުގެ ދަށުން ސރަުކާރުން ނުވަތަ ތިންވަނަ ފރަތާެއް މެދުވެރިކށޮް ސރަުކާރުން ވއިްކާ ފްލެޓް 

. ޤާނޫނު ނނަްބަރު  ނުވަތަ  )ޚިދުމަތުގެ އަގުން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤާނޫނު(މދުަލާއި  2011/10ގޯތި ނުވަތަ ޢިމރާތާް

އޞިްލާޙު ގެނައުމގުެ ޤާނޫނަށް ޢމަަލުކރުަން ފެށުމށަފްހަު، މި މާއްދާގެ މި އަކުރގުެ ދަށުން  ވނަަ 1އށަް 

.ޓީ އެއްވެސް ފރަތާަކުން ދައްކފާއަިވާނމަަ،  އިސތްިސްނާކށޮްފައިވާ މުދަލަކާ .އެސް ގުޅިގެން މި ޤާނޫނުގެ ދަށުން ނެގޭ ޖީ

.ޓީގެ ގޮތުގައި އެ އފެަ .އެސް (މދުަލާއި  2011/10ފަރތާަކުން ދއަްކާފައިވާ ފައިސާ، ޤާނޫނު ނނަްބަރު  ދައިން ޖީ
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    ވނަަ އިޞްލާޙު ގެނައުމުގެ ޤނާނޫަށް ޢމަަލުކުރނަް ފށަާތާ  2 އަށް  )ޚދިުމަތުގެ އަގުން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤާނނޫު

 .ދއަްކަންވާނެއެވެ  ދުވަހުގެ ތެރޭގައި އެ ފރަތާަކަށް އނަބުރާ )(ތރިީސް 30

  

 ރލޫނިްގ

ވަނަ މާއދްާގެ (ގ) އަށް ފެތޭ މޝަްރޢޫެއް ފެށުމުގެ ކުރިން، އެ މޝަްރޢޫު ހިންގާ ސަރުކާރުގެ  20ޤާނޫނުގެ  .3

ޤާނނޫުގެ  ،އެ މޝަްރޢޫަކީ އދިާރާއަކނުް ނވުަތަ މޝަްރޢޫު ހިންގުމަށް  ސރަުކާރނުް  ހަވލާުކޮށފްައިވާ ފރަތާުން،

ބޔަާންކޮށފްއަވިާ ޝަރުޠތުއަް ފުރހިަމަވާ މޝަްރޢޫެއްކަން ބޔަާންކޮށް، އކެަން ވނަަ މއާދްާގެ (ގ) ގއަި  20

ނޑައޅެުމުގެ އިޙްތޞިޞާް ލިބިގެންވާ ސަރކުރާުގެ އދިާރއާނިް ދޫކޮށފްައިވާ ރސަްމީ ލޔިުމަކާއެކު މީރއާށަް އކެނަް  ކަ

 އަންގަންވނާއެެވެ.

 

މރީާއަށް ވަނަ ޕެރެގްރފާގްެ ދަށުން  3ގގެ މި ރލޫިން ފަރތާކަުން،ރަޖސިްޓަރކީށޮފްައިވާ ޖީ.އސެް.ޓީއށަް  .4

ބޔަާންކޮށފްައިވާ ތރާީޚުތަކުގެ ތެރއެނިް  ތރިީގައި ،ނމަަކުރާޢިމާރާތްކުރުމގުެ މސަައްކަތް ،ގެޢެއްމޝަްރޫ އަންގފާައިވާ

ވކަނިް  މީރާގައިމާރާތްކރުމުުގެ މސަައްކތަް އެ ޢިދވުހަުގެ ތެރޭގައި  30ކުރިން އނަންަ ތާރީޚނުް ފށެގިެން 

 ރަޖސިްޓަރީކރުނަވްާނެއެވެ.ޖީ.އސެް.ޓީއަށް 

  ؛ ތާރީޚުސޮއިކރުާ  އްބސަވްމުުގައިއެ(ހ) 

  . ފަށާ ތރާީޚު މސަައކްތަްމާރާތކްރުުމުގެ ޢި(ށ) 

  

"ޖީ.އސެް.ޓީ ފަރާތްތކަނުް  ލޒާމިުވާރަޖސިޓްރަީކުރުމަށް  ވަނަ ޕެރެގްރފާްގެ ދަށުން 4މި ރލޫިންގގެ  .5

ނޑައޅަފާއަިވާ  އެ ،) ފމMIRA 116ުޯ( "ޕްރޮޖެކްޓސްްސޝޯލަް ހައސުިންގ  –ރެޖސިްޓްރޝޭނަް  ފޯމުގއަި ކަ

. އި މައލުމޫާތާއި ލޔިެކޔިނުތްަކާއެންމހެަ  އެކު ހުށހަޅަަންވާނެއެވެ

  

ޖީ.އސެް.ޓީ  މާރާތްކުރުމގުެ މސަައްކަތުގެ އަގުންޢިވަނަ ޕެރގެރްފާްގެ ދަށުން ރޖަސިްޓަރީކޮށފްައވިާ  4މި ރލޫިންގގެ  .6

 އސިތްސިްނާވާނެއެވެ.ނެގުން 

  

 ވނަަ ޕެރގެރްފާްގެ ދަށނުް ރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ ޢިމާރާތކްރުުމުގެ މސަައކްތަެއްގެ ބނޭުމށަް  4ރލޫިންގގެ މި  .7

 ފަދަ އދަި އެ ހދޯފާައިވާ އެއްވސެް މދުލަެއް ނުވަތަ ޚދިުމތަކަާ ގޅުޭ އިނޕްުޓް ޓެކސްްއެއް އުނި ނުކުރވެނޭއެެވެ.

މދުާ ގތަް ފަރާތގުެ ނވުތަަ ޚދިުމތަް ލބިގިަތް ޓކެސްް އިންވޮއސިގްައި  ހދޯާ ގޅުިގެންމދުލަެއް ނުވތަަ ޚދިުމަތކަާ 

އިވާ ދޫކޮށފްަ މީރާއިން ރަޖސިްޓަރީކރުމުާ ގޅުިގެންއެ މސަައްކަތް  އނޮްނަނވްނާީގޮތުގައި  ގެ ޓިންފަރާތުގެ 

 އެވެ.ޓިން

 

ނޑައަޅާ އިންވޮއސިތްަކުގެ ތަ ވނަަ ޕެރގެރްފާްގައި ބޔަނާކްޮށފްައިވާ ޓކެސްް 7 ގެ މި ރލޫިންގ .8 ފސުލީު މީރއާނިް ކަ

  ހުށހަޅަަންވާނއެވެެ. ޓެކސްް ނެގޭ ކނޮްމެ މުއދްަތކަށަް  ،ފޯމެޓެއްގައި، އެ ފަރާތެއްގެ ޓކެސްް ބޔަާނާއެކީ
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      ބއައެްކީ، އެ މޝަްރޢޫުގެ ޢިމާރާތކްރުުމުގެ މސައަކްަތަރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ ފަރާތކަނުް ކުރއިށަް ގނެދްާ  .9

 ކަމުގައިވނާމަަ،  ޢެއްގެ މސަައްކތައެްމޝަްރޫ ކރުނަޖްހެޭވަނަ ޕެރގެރްފާްގެ ދަށުން ރަޖސިްޓަރީ 4މި ރލޫިންގގެ 

.  ގޮތުންމާރާތކްރުުމުގެ މސަައކްތަާ ގޅުޭޢިނސިބްަތްވާ  އެ ބޔަަށް   ޢމަލަުކުރާނީ މި ރލޫިންގގައިވާ ގތޮގުެ މަތނިންެވެ

  

 ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

މި ރލޫިންގ ދިވހެި ސަރުކާރުގެ ގެޒެޓްގައި ޝއާޢިުކުރާ ތާރޚީުން ފަށާނީ  ޢަމލަުކުރަން ރލޫިންގއށަް  މި .10

  ފެށިގެންނެވެ.
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TAX RULING 
Goods and Services Tax: Registration of construction work carried out for 
Government social housing schemes 
 
Reference No.:  TR-2018/G46 
Date of issue: Thursday, 8 February 2018 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011.  Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Goods and Services Tax Act (Law 
Number 10/2011) as amended, and all references to the Regulation are to the Goods and 
Services Tax Regulation (Regulation Number 2011/R-43) as amended. This ruling is legally 
binding. 
 

Introduction 
1. This ruling explains the requirement for projects that satisfy section 20(o) of the Act 

to be registered with MIRA and, prescribes the rules for registering the construction 
work of such projects for Goods and Services Tax. 
 

2. Section 20(o) of the Act states: 
Exempt goods and services 
Flats, land and buildings sold by the Government or by the Government through a third party 
under social housing schemes in which the Government has the discretion to control the price 
of the property being sold in accordance with procedures determined by the Government. 
Where a person has paid GST pursuant to the First Amendment to the Goods and Services 
Tax Act (Law Number 10/2011) in relation to supplies exempted under this subsection, such 
GST shall be refunded within 30 (thirty) days from the date of commencement of the Second 
Amendment to the Goods and Services Tax Act (Law Number 10/2011).  

 

Ruling 
3. The Government authority or the person contracted by the Government to carry out a 

project that satisfies section 20(o) of the Act, shall notify MIRA of such project prior 
to the commencement of the project, with an official document, confirming that the 
project satisfies section 20(o) of the Act, issued by the Government body that has the 
vested authority. 
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4. Where a registered person carries out the construction work of a project that has been 

notified to MIRA under paragraph 3 of this Ruling, such work shall be registered for 
Goods and Services Tax, as a separate registration, within 30 days from the earlier of 
the following dates. 

(a) Date of signing the contract; 
(b) Date of commencement of construction work. 

 
5. Persons required to register under paragraph 4 of this Ruling shall submit a “GST 

Registration - Social Housing Projects” (MIRA 116) form together with the 
information and documents specified therein. 
 

6. Construction work registered under paragraph 4 of this Ruling shall be exempt from 
Goods and Services Tax. 
 

7. A registered person shall not claim input tax for the goods and services obtained in 
relation to the construction work registered under paragraph 4 of this Ruling. The TIN 
received subsequent to the registration of such construction work shall be quoted as 
the TIN of the recipient of the goods or services, on the tax invoices received in 
respect of the goods or services obtained in relation to the construction work. 
  

8. Particulars of the tax invoices referred to in paragraph 7 of this Ruling shall be 
submitted together with the tax return for each taxable period, in a format prescribed 
by MIRA. 
 

9. Where the construction work carried out by a registered person is for a project, of 
which only a part is required to be registered under paragraph 4 of this Ruling, the 
construction work related to such part shall be treated pursuant to the provisions of 
this ruling.  
 

Date of Effect 
10. This ruling shall have effect from the date of its publication in the Government 

Gazette. 
 

 

 
 
 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 


